
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 11 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità triennio 2014/2016. 
Approvazione           
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventinove, del mese di gennaio, alle ore 17:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
GIRAUDO Roberto Sindaco Sì 
BERTOLONI Roberto Vice Sindaco Sì 
FIORENTINO Elio Assessore Sì 
TORTALLA Manuela Assessore Sì 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 19/06/2013, si adottava in via preliminare, ai 
sensi dell’art. 43 comma 2 del D. L.vo 33/2013 il vigente programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità per il triennio 2013/2015 e si individuava il Segretario Comunale Dr. Sergio Degioanni 
quale responsabile della trasparenza per questo Comune; 
Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ha definito e 
disciplinato in un unico testo normativo gli obblighi di pubblicità a carico dell'amministrazione ed 
ha contestualmente abrogato numerose precedenti disposizioni, tra le quali il precitato articolo 11 
D. L.vo 150/2009; 
Ai sensi dell'art. 1 del D.Lgs. 33/2013, la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle 
informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche e concorre ad attuare il principio democratico e i principi costituzionali di 
eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell'utilizzo di 
risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio alla nazione. Essa è condizione di garanzia delle 
libertà individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integra il diritto ad una 
buona amministrazione e concorre alla realizzazione di una amministrazione aperta, al servizio del 
cittadino. 
Con deliberazione n.50 in data 04/07/2013 la Commissione CIVIT ha emanato le linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 stabilendone il 
termine ultimo di adozione per il 31 gennaio 2014; 
Ai sensi delle precitate disposizioni ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste 
per garantire: 
a) un adeguato livello di trasparenza 
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità. 
Il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità deve definire le misure, i modi e le iniziative 
volti all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le 
misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi. 
Le misure del Programma triennale sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure 
e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione. 
Gli obiettivi indicati nel Programma triennale sono formulati in collegamento con la 
programmazione strategica e operativa dell'amministrazione, definita in via generale nel Piano della 
performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti negli enti locali. La promozione 
di maggiori livelli di trasparenza costituisce un'area strategica di ogni amministrazione, che deve 
tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali. 
Nell'ambito del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità vanno specificate le modalità, i 
tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell'efficacia delle iniziative in 
esso previste. 
Dato atto che restano salve le disposizioni relative alla gestione dell'albo pretorio on line, istituito su 
piattaforma connessa al sito ufficiale del Comune di Caraglio e riservato esclusivamente alla 
pubblicazione di atti per i quali disposizioni di legge o di regolamento prevedono l'obbligo di 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di cui al regolamento sopra citato; 
Tutto ciò premesso, 
Ritenuto di dover provvedere alla approvazione di un nuovo programma per la trasparenza e 
l’integrità per il triennio 2014/2016 aggiornato alle precitate linee guida definita dalla Commissione 
CIVIT (ora ANAC); 



Dato atto che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 ed allegati al 
presente provvedimento; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante del 
presente atto; 
2) di approvare il nuovo Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 
2014/2016 allegato al presente provvedimento che sostituisce quello in precedenza adottato da 
ultimo con deliberazione della G.C. n. 65 in data 19/06/2013  
4) di dare mandato al Responsabile della trasparenza di procedere all'aggiornamento periodico del 
programma, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 33/2013 e di provvedere alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Disposizioni 
generali”; 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio. 
 
di dichiarare la presente deliberazione  con successiva e separata votazione unanime e favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – c. 4 – del D. L.vo 18/08/2000 n. 267.- 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: GIRAUDO Roberto 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 05/02/2014 al 20/02/2014 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 05/02/2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li 05/02/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 05/02/2014 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal 05/02/2014 al 20/02/2014               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-feb-2014 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


